

Konserwacja i użytkowanie mebli woskowanych

Zachowanie zdrowej struktury drewna to podstawa długiej żywotności mebli woskowanych. Poniżej znajdziesz cenne wskazówki dotyczące zasad pielęgnacji mebli z kolekcji **Rustikal**.

Jak dbać o meble woskowane?

Drewniane meble, zwłaszcza te woskowane, nie lubią wilgoci. Postawienie na woskowanym stole wilgotnej szklanki najczęściej skutkuje brzydką plamą. Takie meble nie lubią też niskich i wysokich temperatur. Najlepiej użytkuje się je w pomieszczeniach, w których zachowane są warunki typowe dla wnętrz mieszkalnych. Przechowywanie woskowanych mebli w piwnicy, na strychu czy pozostawienie na okres zimy na patio lub zamkniętym balkonie zazwyczaj oznacza zagrożenie rozwarstwieniem, paczeniem lub odkształcaniem powierzchni blatu. Meble woskowane nie znoszą zarówno bezpośredniego słońca, jak i bliskości grzejników czy nadmiernego chłodu (zwłaszcza jeśli wiąże się on z wilgocią i szronieniem). Przestrzeganie zasad odpowiedniego przechowywania woskowanych mebli pozwoli na uchronienie drewna przed degradacją i to nie tylko samej powierzchni, ale materiału na całej jego grubości.

Jak czyścić meble woskowane?

Pierwszą zasadą jest oczywiście unikanie stosowania wody do mycia blatów czy drzwiczek w przypadku szafek lub regałów. Oprócz wody niedozwolone są również wszelkiego typu detergenty, a już szczególnie wrogiem są środki z wybielaczami, które odbarwią drewno i pozostawią na nim nieusuwalne ślady. Woskowane powierzchnie są wrażliwe i dość delikatne, dlatego warto ochronić je przed porysowaniem używając wyłącznie miękkich szmatek flanelowych. Podstawowym zabiegiem pielęgnacyjnym jest systematyczne usuwanie kurzu przy pomocy suchej ściereczki. Kurz, który długo zalega na powierzchni, wbija się w strukturę drewna i jest bardzo trudny do wyczyszczenia. Jeśli potrzebujemy doczyścić woskowane meble, najlepsze będą środki z dodatkiem wosku. Takie środki tylko czyszczą, ale i uzupełniają wytartą substancję tworząc kolejną, spójną warstwę ochronną.

Jak pielęgnować meble woskowane?

Pielęgnacja mebli woskowanych nie jest trudna, ale musi być wykonywana systematycznie. Cała praca polega na wcieraniu odpowiednio dobranego wosku w całą powierzchnię drewna. Cienką warstwę wosku наносimy suchą, miękką ściereczką, kolistymi ruchami. W przypadku regałów, witryn itp. wystarczy woskowanie wykonywać raz do roku, ale meble częściej użytkowane (jak stół czy krzesło) warto potraktować woskiem częściej – najczęściej zaleca się 1 woskowanie na ok. 40 zabiegów czyszczenia.

Jak odnowić meble woskowane?

Wosk jest naturalnym i ekologicznym środkiem do konserwacji i zabezpieczania drewnianych mebli. Pozwala on drewnu oddychać, podkreśla jego naturalne walory i wydobywa jego piękno. Systematyczność pielęgnacji takich mebli jest jednak kluczowa – powłoka ochronna z biegiem czasu po prostu się zużywa. Poniżej opis procesu odnawiania woskowanej powłoki na drewnie litej.

Etap 1 – Odpowiednie przygotowanie mebla.

Twoim pierwszym krokiem powinno być rozmontowanie wszystkich ruchomych elementów mebla, takich jak drzwiczki, szuflady i uchwyty. Ten prosty zabieg ułatwi Ci dostęp do wszystkich trudno dostępnych zakamarków.

Etap 2 – Szlifowanie i czyszczenie powierzchni.

Wszystko zależy od stopnia zniszczenia, wytarcia się koloru na meblach woskowanych. Jeśli meble nie posiadają uszkodzeń, tylko kolor jest wyblakły, wówczas wystarczy nałożyć pastę wosku bez wcześniejszego ścierania powierzchni papierem ściernym.

W przypadku gdy mebel jest bardzo zniszczony, posiada znaczne wytarcia i rysy, należy przystąpić do oczyszczenia elementów za pomocą papieru ściernego. W Polsce dostępne są produkty o ziarnistości od P 24 do P 2500 – wybierz papier drobnoziarnisty P220-P240. Po oczyszczeniu należy wygładzić drewnianą powierzchnię za pomocą włókniny ścierniej 320-360..

Etap 3 – Wybór odpowiedniego wosku.

Kolejnym krokiem będzie wybranie odpowiedniego wosku. To od Ciebie zależy czy będzie to wosk bezbarwny czy kolorujący. Jeśli zdecydowałeś się na zastosowanie wosku kolorującego, zadbaj o to, by był dopasowany do koloru mebla. Pozwoli Ci to uniknąć przebarwień i nieestetycznych plam. Dodatkowo, wybierając wosk o kolorze zbliżonym do odcienia mebla zamaskujesz drobne rysy i pęknięcia. Pamiętaj, że czysty wosk pszczeli nie jest przeznaczony do woskowania.

Meble sosnowe w jasnych odcieniach

Przy zakupie mebli sosnowych w białych odcieniach z upływem czasu, mogą pojawić się żółte przebarwienia w miejscach sęków i słoje drewna. W przypadku naturalnych mebli sosnowych jest to naturalny proces i nieodwracalny. Wpływają na to różne czynniki min zbyt wysoka lub niska temperatura, nasłonecznienie, wilgotność powietrza.